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EVALUACIÓN DE LOS INGRESOS Y EGRESOS 

DEL COLEGIO UNIVERSITARIO DE CARTAGO

I
Introducción.

Es importante mencionar que, como recordatorio por parte de la Contraloría General de la República, la Ley General de Control Interno N° 8292 establece lo siguiente:

“Artículo 36. —Informes dirigidos a los titulares subordinados. Cuando los informes de auditoría contengan recomendaciones dirigidas a los titulares subordinados, se procederá de la siguiente manera:

a) El titular subordinado, en un plazo improrrogable de diez días hábiles contados a partir de la fecha de recibido el informe, ordenará la implantación de las recomendaciones. Si discrepa de ellas, en el transcurso de dicho plazo elevará el informe de auditoría al jerarca, con copia a la auditoría interna, expondrá por escrito las razones por las cuales objeta las recomendaciones del informe y propondrá soluciones alternas para los hallazgos detectados.
b) Con vista de lo anterior, el jerarca deberá resolver, en el plazo de veinte días hábiles contados a partir de la fecha de recibo de la documentación remitida por el titular subordinado; además, deberá ordenar la implantación de recomendaciones de la auditoría interna, las soluciones alternas propuestas por el titular subordinado o las de su propia iniciativa, debidamente fundamentadas. Dentro de los primeros diez días de ese lapso, el auditor interno podrá apersonarse, de oficio, ante el jerarca, para pronunciarse sobre las objeciones o soluciones alternas propuestas. Las soluciones que el jerarca ordene implantar y que sean distintas de las propuestas por la auditoría interna, estarán sujetas, en lo conducente, a lo dispuesto en los artículos siguientes.
c) c) El acto en firme será dado a conocer a la auditoría interna y al titular subordinado correspondiente, para el trámite que proceda.

Artículo 37. —Informes dirigidos al jerarca. 
Cuando el informe de auditoría esté dirigido al jerarca, este deberá ordenar al titular subordinado que corresponda, en un plazo improrrogable de treinta días hábiles contados a partir de la fecha de recibido el informe, la implementación de las recomendaciones.
Si discrepa de tales recomendaciones, dentro del plazo indicado deberá ordenar las soluciones alternas que motivadamente disponga; todo ello tendrá que comunicarlo debidamente a la auditoría interna y al titular subordinado correspondiente.     
Artículo 38. —Planteamiento de conflictos ante la Contraloría General de la República.
Firme la resolución del jerarca que ordene soluciones distintas de las recomendadas por la auditoría interna, esta tendrá un plazo de quince días hábiles, contados a partir de su comunicación, para exponerle por escrito los motivos de su inconformidad con lo resuelto y para indicarle que el asunto en conflicto debe remitirse a la Contraloría General de la República, dentro de los ocho días hábiles siguientes, salvo que el jerarca se allane a las razones de inconformidad indicadas.
La Contraloría General de la República dirimirá el conflicto en última instancia, a solicitud del jerarca, de la auditoría interna o de ambos, en un plazo de treinta días hábiles, una vez completado el expediente que se formará al efecto. El hecho de no ejecutar injustificadamente lo resuelto en firme por el órgano contralor, dará lugar a la aplicación de las sanciones previstas en el capítulo V de la Ley Orgánica de la Contraloría General de la República, N°7428, de 7 de setiembre de 1994.
Artículo 39. —Causales de responsabilidad administrativa.
El jerarca y los titulares subordinados incurrirán en responsabilidad administrativa y civil, cuando corresponda, si incumplen injustificadamente los deberes asignados en esta Ley, sin perjuicio de otras causales previstas en el régimen aplicable a la respectiva relación de servicios.
El jerarca, los titulares subordinados y los demás funcionarios públicos incurrirán en responsabilidad administrativa, cuando debiliten con sus acciones el sistema de control interno u omitan las actuaciones necesarias para establecerlo, mantenerlo, perfeccionarlo y evaluarlo, según la normativa técnica aplicable.
Asimismo, cabrá responsabilidad administrativa contra el jerarca que injustificadamente no asigne los recursos a la auditoría interna en los términos del artículo 27 de esta Ley.
Igualmente, cabrá responsabilidad administrativa contra los funcionarios públicos que injustificadamente incumplan los deberes y las funciones que en materia de control interno les asigne el jerarca o el titular subordinado, incluso las acciones para instaurar las recomendaciones emitidas por la auditoría interna, sin perjuicio de las responsabilidades que les puedan ser imputadas civil y penalmente.

El jerarca, los titulares subordinados y los demás funcionarios públicos también incurrirán en responsabilidad administrativa y civil, cuando corresponda, por obstaculizar o retrasar el cumplimiento de las potestades del auditor, el subauditor y los demás funcionarios de la auditoría interna, establecidas en esta Ley.”

1.1-
Origen del Estudio.
Este estudio corresponde al Plan Anual de Auditoría 2021.
1.2-
Objetivo PRINCIPAL del Estudio.
El principal objetivo, es evaluar el control interno de los ingresos de la Institución para el primer semestre del año 2020.
1.2.1 OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. 
Evaluar el control interno de los egresos en el periodo de interés.
2.
Evaluar el control interno del Departamento Financiero.

3.
Verificar el cumplimiento del objetivo operativo Institucional del Departamento Financiero.

4
Analizar la estructura organizativa del Departamento Financiero.

5.
Auditar el Fondo de Caja Chica a la fecha solicitada.

1.3-
Alcance.

El estudio comprende, del 1 de enero al 30 de junio del 2020, ampliándose en aquellos aspectos que se considere necesarios.

El presente estudio se realizó de acuerdo con la normativa aplicable al ejercicio de la Auditoría Interna en el Sector Público, de conformidad con el NGASP dictado por la Contraloría General de la República. 
1.4-
normativa.

· Manual de Normas de Control Interno para el Sector Público (N-2-2009-CO-DFOE), publicado en la Gaceta No. 26 del 06 de febrero del-2009.

· Ley General de Control Interno Ley No. 8292 de 31 de julio del 2002, Publicada en La Gaceta No. 169 de 4 de setiembre del 2002.
· 1.5
Metodología aplicada. 

Para el desarrollo del estudio, se observó lo estipulado en el Manual de Normas Generales de Control Interno para el Sector Público, la Ley General de Control Interno Nro. 8292, y el bloque de legalidad aplicable. Se aplicaron técnicas de auditoría tales como, la observación, la indagación y la inspección de la información y se utilizaron los instrumentos de auditoría, tales como, entrevistas, cuestionarios, y cédulas analíticas de la información recopilada.

Así mismo, esta investigación se apoya del cumplimiento de las “Normas Generales de Auditoría para el Sector Público”, (R-DC-064-2014) Publicado en La Gaceta No. 184 del 25 de setiembre de 2014.
1.6
MATRIZ DE RIESGO 

	EVALUACIÓN DE LOS INGRESOS Y EGRESOS 



PERIODO I SEMESTRE 2020

	Actividades
	Nivel de Riesgo
	Observación

	Control de los ingresos
	Bajo
	No se hallaron debilidades de control. 

	Control de los egresos
	Bajo
	No se hallaron debilidades de control. 

	Evaluación Control Interno del Departamento 
	Moderado 
	Conforme a la evaluación realizada se determinó que el Departamento requiere de al menos 4 funcionarios más para un total de 8, lo anterior con el fin de mitigar el riesgo de segregación de funciones.

	Cumplimiento del objetivo Operativo del Departamento
	Moderado
	El objetivo del Departamento no se está cumpliendo dado que se dan varios elementos operativos que no le permiten su logro.

	De la estructura organizativa del Departamento
	Moderado
	La estructura del Departamento presenta varias observaciones que son susceptibles de mejoría.

	Sobre el Fondo de Caja Chica
	Bajo
	No se hallaron debilidades de control. 

	Calificación de los niveles de Riesgo

	Alto:
	Se encontraron debilidades de control las cuales pueden llegar a afectar a la institución, y generan un riesgo monetario cuantioso. 

	Moderado 
	Se encuentran debilidades de control las cuales son subsanables, y no generan un riesgo monetario cuantioso.

	Bajo:
	No se hallaron debilidades de control. 


1.7
RESUMEN EJECUTIVO

De la evaluación realizada se determinó lo siguiente: 
1. De la revisión de los ingresos, se determinó que el proceso de recepción para el periodo analizado, no presentó inconsistencias a señalar.
2. De la revisión de los egresos de la institución, no se determinaron inconsistencias importantes a señalar.

3. En la evaluación del control interno integral del Departamento Financiero, presenta oportunidades de mejora en procura del fortalecimiento de su labor como el departamento encargado del adecuado manejo financiero del CUC.
4. En la verificación del cumplimiento de objetivo operativo institucional del Departamento Financiero, el cual se establece como efectuar los procesos de gestión financiera-contable para brindar los servicios a la comunidad institucional, presenta un grado de incumplimiento importante a señalar.
5. Del análisis de la estructura organizativa del Departamento Financiero, se considera que la misma presenta debilidades en su composición y organización.
6. Con relación al arqueo de caja chica los resultados fueron satisfactorios.
II
Resultados. 
Como resultado la auditoría del ciclo de egresos e ingresos y evaluación de funciones del Departamento Financiero se describen los siguientes hallazgos: 
2.1 EVALUACIÓN DE LOS INGRESOS DE LA INSTITUCIÓN  

realizadas las pruebas, los resultados fueron satisfactorios. Lo anterior, dado que en la revisión de los ingresos se determinó, que el proceso de recepción de la institución para el periodo analizado no presentó inconsistencias importantes a señalar.

2.2 EVALUACIÓN DE LOS EGRESOS.
Con relación al análisis de los egresos, los cuales fueron revisados mediante la selección de una muestra aleatorio para el periodo en estudio, se concluye que en dicho proceso fue satisfactorio dado que el sistema AVATAR, permite dar un control aceptable para los mismos.

2.3
Control interno del departamento financiero: 

El Departamento Financiero del Colegio Universitario de Cartago, presenta importantes oportunidades de mejora en los procesos propios de su labor, que se evidencia en aspectos tales como ausencia de personal, tal debilidad acarrea que los controles previos para el procesamiento de la documentación, carezcan de una adecuada segregación de funciones.
Ejemplo de lo anterior, de forma puntual la persona encargada de las cuentas por pagar hace la carga de datos e igualmente hace los registros, esto relacionado con los egresos de la institución.

De igual manera el Jefe Financiero da el Visto bueno final para el pago de los compromisos pendientes, pero igualmente realiza la contabilidad y hace las conciliaciones bancarias.
Por último, se carece de políticas del control interno para el Departamento Financiero.
2.4 VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL OBJETIVO OPERATIVO INSTITUCIONAL DEL DEPARTAMENTO FINANCIERO.
El objetivo del Departamento Financiero del CUC es el de efectuar los procesos de gestión financiera-contable para brindar los servicios a la comunidad institucional; sin embargo, dicho objetivo se cumple parcialmente debido a:
· Incumpliendo en la aplicación de las NIC-SP en los estados financieros de la institución, que a la fecha del presente informe tiene un alcance de un 55%, y cuya fecha de cumplimento es el 4 de diciembre del 2021.
· Los estados financieros del CUC se realizan todavía en base a efectivo y no en base al devengo como lo establece la Contabilidad Nacional. 
· Morosidad estudiantil, no existe datos de cuentas por cobrar sobre los cursos de los estudiantes, de manera que la ausencia de este registro no revela la morosidad de estos.

·  No se concilia el presupuesto con los estados financieros.
2.5 ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA ORGANIZATIVA DEL DEPARTAMENTO FINANCIERO.

De la revisión de la estructura organizativa de desprenden lo siguiente:
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· El manual institucional de puestos data desde el mes de junio del 2010, con una antigüedad de 10 años.
· El Departamento Financiero está bajo la Dirección Administrativa Financiera, por lo cual, no existe un organigrama formal de la institución para dicho Departamento de manera ilustrada y puntual.
Seguidamente se presenta un detalle de funciones del personal:
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Se observó que:
· El Departamento Financiero está formalmente constituido por la Jefatura, un analista de presupuesto y tres asistentes, sin embargo, se carece de un puesto para contador y tesorero.

· Lo anterior conduce a una posible ausencia de labores de planificación, organización, dirección, coordinación, ejecución y control de los diferentes procesos, ya que la jefatura realiza labores operativas lo cual impide los aspectos antes señalados.
Dado los aspectos anteriores, conforme a lo establecido por las Normas de Control Interno Para el Sector Público y publicadas en el Diario Oficial “La Gaceta” N° 26 del 06 de febrero de 2009, lo cual indica lo siguiente:

“4.4 Exigencia de confiabilidad y oportunidad de la información. El jerarca y los titulares subordinados, según sus competencias, deben diseñar, adoptar, evaluar y perfeccionar las actividades de control pertinentes a fin de asegurar razonablemente que se recopile, procese, mantenga y custodie información de calidad sobre el funcionamiento del SCI y sobre el desempeño institucional, así como que esa información se comunique con la prontitud requerida a las instancias internas y externas respectivas. Lo anterior, tomando en cuenta, fundamentalmente, el bloque de legalidad, la naturaleza de sus operaciones y los riesgos relevantes a los cuales puedan verse expuestas, ….

4.4.1 Documentación y registro de la gestión institucional. El jerarca y los titulares subordinados, según sus competencias, deben establecer las medidas pertinentes para que los actos de la gestión institucional, sus resultados y otros eventos relevantes, se registren y documenten en el lapso adecuado y conveniente, y se garanticen razonablemente la confidencialidad y el acceso a la información pública, según corresponda.”
2.6 AUDITORÍA DEL FONDO DE CAJA CHICA.

La Auditoría del Fondo de caja chica arrojo resultados satisfactorios.

De lo anterior, se revisó la normativa y el procedimiento en cuanto al cumplimiento de la actividad de la Caja Chica; de igual forma se realizó un arqueo que dio un resultado satisfactorio.

Dada tal situación y que no encontraron inconsistencias en la Caja Chica, se procedió a dar por satisfactoria la evaluación realizada. 
III
CONCLUSIONES. 

3.1
La evaluación de los Ingresos para el periodo de estudio, dio un resultado satisfactorio. (Ver resultado 2.1)
3.2
De la evaluación de los Egresos dio un resultado satisfactorio. (Ver resultado 2.2)
3.3
Control Interno del Departamento Financiero presenta importantes oportunidades de mejora en los procesos propios de su labor, que se evidencia en aspectos tales como ausencia de personal, debilidad de control dada la inadecuada segregación de funciones. (Ver resultado 2.3)
3.4
Se cumple parcialmente el Objetivo Operativo del Departamento Financiero (Ver resultado 2.4)
3.5
 Del análisis de la Estructura Organizativa del Departamento Financiero se observó que se carece de personal para realizar las gestiones correspondientes (Ver resultado 2.5)
3.6
La Auditoría del Fondo de Caja Chica a la fecha dio un resultado satisfactorio. (Ver resultado 2.6)
iv
recomendaciÓn. 
Al Consejo Directivo
Girar instrucciones a la Decanatura para que:
4.1
Las observaciones detectadas, sean subsanadas con el fin de fortalecer el Control Interno del Departamento Financiero (Ver resultado 2.1 al 2.6)[image: image3.png]
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